
Český svaz chovatelů, z.s. 
Sekretariát ÚVV ČSCH, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683441, e-mail: holubi@cschdz.eu, http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9 č. účtu: 635081/0100  

Číslo jednací:   Vaše č.j./ze dne:  Vyřizuje/ linka:  Dne: 
9/2024  Lucie Berná                          25. 05. 2024 

 

 

 

 

Zápis z Ústřední konference delegátů sekce chovatelů holubů 

konané v Pardubicích dne 25. května 2024. 
 
Jednání se zúčastnili pozvaní delegáti – z okresů: Benešov, Beroun, Blansko (plná moc), Brno, Břeclav, 
Česká Lípa, České Budějovice, Děčín, Frýdek Místek, Havlíčkův Brod, Hodonín (plná moc), Hradec 
Králové, Chomutov, Chrudim, Jičín, Jindřichův Hradec (plná moc), Klatovy, Kladno, Kolín, Kroměříž, 
Liberec, Litoměřice, Louny, Mělník, Náchod, Nový Jičín, Nymburk, Olomouc, Opava, Ostrava, 
Pardubice, Pelhřimov, Písek, Plzeň, Plzeň – sever, Praha, Praha – západ, Příbram, Rokycany, Rychnov 
nad Kněžnou, Sokolov, Strakonice, Svitavy, Šumperk, Teplice, Trutnov, Třebíč, Vyškov, Znojmo. 
 
Delegáti – z klubů chovatelů holubů: benešovských holubů, bradavičnatých plemen holubů, 
brněnských voláčů, českých bubláků, českých čejek a lysek, českých rejdičů a pražských středozobých 
rejdičů, českých staváků, českých voláčů sivých, gigantů a výstavních holubů, hýlů a norimberských 
skřivanů, moravských moráků, moravských pštrosů, moravských voláčů sedlatých a moravských 
bělohlávků, německých výstavních holubů, pražských krátkozobých rejdičů, prácheňských káníků, 
rejdičů a racků, rysů, slezských plemen, strukturových holubů a velkých voláčů. 
 
Omluveni zástupci okresů: Jihlava, Karviná, Město Praha, Praha – východ, Praha – západ, Tábor, 
Tachov. 
Omluveni zástupci klubů: ostravských bagdet 
 
Konference se nezúčastnili tito pozvaní delegáti z jednotlivých okresů: Bruntál, Český Krumlov, 
Domažlice, Cheb, Jablonec nad Nisou, Jeseník, Karlovy Vary, Kutná Hora, Mladá Boleslav, Prachatice, 
Prostějov, Přerov, Rakovník, Semily, Uherské Hradiště, Ústí nad Labem, Ústí nad Orlicí, Vsetín, Zlín, 
Žďár nad Sázavou. 
 
Konference se nezúčastnili tito pozvaní delegáti Klubů chovatelů holubů: chocholatých staváků, 
kingů, koburských skřivanů a římanů, moravských bagdet, rakovnických kotrláků, slepičáků,  
 
Za ÚOK chovatelů holubů: Gajda Petr Ing., Barna Pavel, Bukovský Aleš, Ing., Mgr., MSc., Krupka 
Jaroslav Ing., Popelek Jiří DiS., Ráček Václav MVDr. 
Omluveni členové ÚOK chovatelů holubů: 
Za kontrolní komisi ÚOK: Ing. Václav Krůta, Oldřich Vízek, Dagmar Petříková 
Za komisi posuzovatelů: Wieder Pavel 
 
Tajemník ÚOK chovatelů holubů: Lucie Berná 
Hosté: Ing. Radek Novotný – předseda ÚVV ČSCH 
 
 
  



Program jednání: 

1) Zahájení  

2) Volba mandátové a návrhové komise, doplnění volební komise, ověřovatelé zápisu  

3) Zpráva mandátové komise  

4) Schválení programu konference  

5) Kontrola usnesení z minulé konference  

6) Zpráva o činnosti sboru posuzovatelů holubů – př. Wieder 

7) Zpráva o plemenných chovech – př. Gajda 

8) Zpráva o činnosti komise pro standardy holubů – př. Krupka  

9) Zpráva o klubech – př. Brachtl 

10) Zpráva o činnosti holubářské sekce Evropského svazu – př. Popelek 

11) Zpráva o činnosti ÚOK holubů + činnosti práce s mladými chovateli za uplynulé období – Gajda  

12) Zpráva o plnění rozpočtu sekce za uplynulé období – př. Gajda  

13) Zpráva kontrolní komise sekce za uplynulé období – př. Krůta 

14) Volby do KK chovatelů holubů – př. Barna 

15) Projednání a schválení rozpočtu sekce pro rok 2025 – př. Gajda  

16) Projednání podpory pro kandidáty do voleb ÚRoK 2024  

17) Prezentace k 150. letům holubaření na našem území – př. Ráček  (doplněný bod programu) 

18) Mediální obraz holubářské odbornosti a historie – př. Bukovský  (doplněný bod programu) 

19) Volba delegáta na Valnou hromadu ČSCH 2024.  

20) Diskuse  

21) Usnesení  

22) Závěr 

 
 
Ad. 1) Zahájení 
 
Jednání svolala Ústřední odborná komise chovatelů holubů prostřednictvím e-mailem rozeslané 
pozvánky. Ústřední konferenci delegátů sekce chovatelů holubů zahájil Ing. Petr Gajda – předseda ÚOK 
chovatelů holubů ČSCH, který přivítal hosty, delegáty okresů a zástupce chovatelských klubů. Vedením 
konference byl pověřen místopředseda Pavel Barna. 
 
 
Ad. 2) Volba mandátové a návrhové komise, doplnění volební komise, ověřovatelé zápisu 
 
Komise byly zvoleny v tomto složení: Mandátová a návrhová komise: př. Drahomíra Sirotková – 
předseda, př. Sčebel Jiří a př. Jiří Dudák – členové.  
Volební komise ve složení: Barna Pavel – předseda, př. Jiří Kristek a př. Kamil Fiala. 
Ověřovatelé zápisu: př. Stanislav Školník, př. Kropáček Jaromír, př. Mácha Libor Ing. 
 



Ad. 3) Zpráva mandátové komise 
 
Mandátová komise konstatovala, že z pozvaných 75 okresů s 517 hlasy se konference zúčastnilo 46 
okresů s 351 hlasy. Z pozvaných 28 klubů se konference zúčastnilo 21 klubů. 
Místopředseda Barna Pavel konstatoval, že konference je usnášení schopná. 
 
Ad. 4) Schválení programu konference 
 
Př. Gajda přednesl body programu a vznesl dotaz, zda má někdo nějaké připomínky či doplnění 
programu.  Doplnění programu navrhl on sám, a to o bod č. 17 - Prezentace k 150. letům holubaření 
na našem území – př. Ráček a bod č. 18 - Mediální obraz holubářské odbornosti a historie – př. 
Bukovský. Barna Pavel nechal hlasovat o schválení programu konference. Program byl jednohlasně 
přijat. 
 
Ad. 5) Kontrola usnesení z minulé konference 
 

• Zabývat se nečinností a neúčastí okresních organizací na pořádaných akcích ÚOK  

• ÚOK provést doplnění směrnice pro uznávání PCH (povinnost vystavit 3 holuby stejné barvy a 
kresby) a vypustit ze směrnice ustanovení k „titulu Mistrů ČR“. 

 
- ÚOK chovatelů holubů zatím nepřišla na to, jak uchopit neúčast okresních organizací 

na pořádaných akcích ÚOK. 
 

- ÚOK chovatelů holubů provedla doplnění směrnice pro uznávání PCH na svém jednání 
28. července 2023. 

 
 
 
Ad. 6) Zpráva o činnosti sboru posuzovatelů holubů – př. Wieder 
 
Zprávu přednesl př. Pavel Wieder – předseda sboru posuzovatelů. 
 
Vážené kolegyně a kolegové dovolte mi, abych vás seznámil s činností sboru posuzovatelů holubů za 
uplynulé období. V současné době má náš posuzovatelský sbor 55 členů a 12 uchazečů o funkci 
posuzovatele holubů. V měsíci únoru letošního roku proběhlo dvoudenní shromáždění sboru spojené 
se školením v Pardubicích v hotelu „Trim“. Důraz byl kladen na odbornou připravenost, dodržování 
jednotlivých ustanovení a morální přístup každého posuzovatele. Byla zhodnocena činnost 
posuzovatelů v minulém období. Jak všichni víme, za toto období proběhly tři velké chovatelské akce 
pořádané naším Svazem, a to celostátní výstava drobného zvířectva v Lysé/n Labem, výstava „Moravia 
Brno“ a Středočeská výstava opět v Lysé/n Labem.  
 
V dalším bodu jednání přítel Wieder seznámil sbor s počtem uchazečů o funkci posuzovatele holubů a 
o průběhu jejich vzdělávání. Školení adeptů probíhá již několikátý rok samostatně pod vedením př. 
Sirotkové.  
• školení – on-line komunikace /ujednocení základních znalostí/ proběhlá školení:  
• Litovel při klubové výstavě velkých voláčů 2023  
• Újezd u Brna Klub strukturových holubů 2024  
• Účast adeptů při školení sboru posuzovatelů okrasných holubů 2024 Pardubice – plánováno školení 

adeptů na 05/2024 a při vybraných klubových výstavách – příprava závěrečné zkoušky  
• apel na maximální a intenzivní přípravě na závěrečných zkouškách a nutnost náboru nových uchazečů 

o posuzování holubů  
• možnost využít tzv. „klubového adepta“ nebyla kluby využita! 



 
Velmi zdařilá akce pro mladé chovatele byla pořádána Klubem českého staváka za podpory náměstka 
ministra zemědělství Ing. Skřivánka Ph.D., za což klubu děkujeme. 
 
Ad. 7) Zpráva o plemenných chovech – př. Gajda 
 
Př. Petr Gajda informoval účastníky konference o plemenných chovech, kdy smyslem plemenného 
chovu holubů je dlouhodobá šlechtitelská práce za účelem stabilizace daného plemenného typu, 
barevného rázu, kresby. 
 
Plemenné chovy 2024–2025 
  
Žádalo o PCH 34 chovů     - - -  Uznáno 28 chovů (2024–2025)   
Podmínky PCH – viz web. 
8 ks holubů, min. 93bodů - - - součet 752 (748 vzácné rázy) 
Všem držitelům, kteří splnili podmínky a zaslali v čas hlášení, byla vyplacena dotace 2000 Kč na PCH 
6 chovů vyřazeny pro nesplnění podmínek. 
 
 
Počty plemenných chovů pro roky 2024–2025 jednoho chovatele  
 
Barcuch Dušan 4x PCH 
Ambrešek Pavel 3x PCH 
Barna Pavel 3x PCH 
Matouš Ondřej 2x PCH 
Veselý Alexandr 2x PCH 
 
Vyhodnocení PCH z pohledu produktivity mláďat: 

Plemeno Chovatel Počet párů odchov Průměr na pár 

Moravský pštros modrý bezpruhý Řezníček Ondřej 
12 70 5,83 

Rakovnický kotrlák černý sedlatý Barcuch Roman 
8 47 5,88 

Rys modrý bělohrotý šupkatý Kutra Radim 
24 190 7,92 

Moravský pštros černý Barták Pavel 
18 92 5,11 

 
Jeden formulář na vše: 

 Veterinární péči 
 Hlášení o chovu 
 Odeslání veterinárních dokladů 
 Vše odeslat do 30. 11 daného roku (na pozdější odevzdání již nebude brán zřetel)!!! 
 Výplata všech zkontrolovaných a zrevidovaných položek odesláno do konce daného roku 

 
Plemenné chovy v uplynulých letech 
 
         Plemenné chovy     2015-16           37 PCH 
                                            2017-2018     39 PCH 
                                            2019-2020     34 PCH 
                                            2021               36 PCH                 
                                            2022-2023     34 PCH 



                                            2023                 32 PCH 
                                            2024-2025     28 PCH 
 
Plemenné chovy – podpora ÚOK 
 

 Žádost o příspěvek na veterinární činnost poslat do 30.11. daného roku 
 V hlavičce potvrzení musí být uvedeno ČSCH a IČO: 00443204 pod hlavičkou může být vaše 

jméno 
 Pro rok 2024-2025 je podpora 2000 Kč za daný rok na veterinární péči 
 Veterinární péče za rok 2023  - - -  vyplaceno   67 346 Kč  

                        (rok 2022 - - -  vyplaceno 51 594 Kč). 
 
Titul MISTR ČR v chovu holubů pro všechny 4členné kolekce holubů jednoho plemene, barvy a kresby, 
bez rozdílů pohlaví. 
  
Min. součet bodů 380 b. 
Aktuální počet je 54 x Mistr ČR (rok 2023 – 40x) 
 

Dragoun modrý belouš 383 Kunhart Josef 

Moravský morák 383 Obdržálek Jan 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý 383 Trinkl Stanislav 

 
Návrh úpravy bodového hodnocení titul MISTR ČR na 382 b. 
Nově budou muset být kolekce označeny v elektronické přihlášce!!! 
 
 
Ad. 8) Zpráva o činnosti komise pro standardy holubů – př. Krupka  

 
Základní činností standardové komise je vypracování nového vzorníku holubů. Na vzorníku je důležitá 
jedna věc a to, že bude obsahovat obecnou úvodní část 1) metodika posuzování 2) anatomický popis 
holuba 3) speciální výrazy, které se požívají k popisu holuba. Další část vzorníku bude obsahovat 
genetiku holubů.  
Komise se snaží komunikovat s kluby, které chovají plemena uváděná ve vzorníku, a zapracovává 
postupně jejich připomínky. Hodně připomínek se objevuje u kreseb, kde kluby netolerují sebemenší 
odchylky. V tuto chvíli má komise zpracováno cca sto plemen a další čekají na zpracování. 
Předpokládáme, že v příštím roce bude hotová písemná část vzorníku. Členové komise, kteří se podílejí 
na výrobě vzorníku jsou př. Martin Smetana a př. Marek Vajda. 
 
 
Ad. 9) Zpráva o klubech – př. Brachtl 
 
Počet chovatelských klubů je ustálený, a to v počtu 28 klubů. Za povinnost mají jednou ročně odevzdat 
jmenný seznam členů klubu a hlášení klubu o činnosti. Každý rok ÚOK chovatelů holubů vyhlásí 
podmínky pro dotace chovatelských klubů. Letošní rok se bude konat setkání klubů – Aktiv dne 15. 
června 2024 v chovatelském zařízení ZO Litovel, kde budou probíhat zajímavé přednášky a informace 
o výročích klubů jak v roce 2023 a 2024. Rád bych na Aktivu otevřel otázku ohledně hlasů klubů, aby 
nebyl jejich hlas pouze poradní, ale i rozhodující. 
 
 
  



Chovatelské kluby 2023–2024 
Kluby Hlášení 

činnosti 
Seznam  
členů 

Web 
stránky 

Šlechtitel 
plán 

Benešovských holubů ANO ANO Ne   

Bradavičnatých plemen       ano 

Brněnských voláčů ANO ANO Ano ano 

Českých bubláků ANO ANO Ano   

Českých čejek a lysek ANO ANO Ano ano 

Českých rejdičů a pražských středozobých rejdičů ANO ANO Ano ano 

Českých staváků ANO ANO Ano   

Českých voláčů sivých ANO ANO blokovány   

Gigantů a výstavních holubů ANO   Ano ano 

Hýlů a norimberských skřivanů   ANO Ne ano 

Chocholatých staváků ANO   Ne ano 

Kingů     Ne   

Koburských skřivanů a římanů     Ano ano 

Moravských bagdet ANO   Ano   

Moravských moráků ANO   Ne ano 

Moravských pštrosů ANO   Ano   

Moravských voláčů sedlatých a bělohlávků     Ano   

Německých výstavních holubů ANO   Ano ano 

Ostravských bagdet ANO   nenalezen ano 

Prácheňských káníků ANO   Ano   

Pražských krátkozobých rejdičů     Ano   

Rejdičů a racků ANO ANO Ano ano 

Rysů ANO ANO Ano ano 

Slepičáků     neexistuje   

Slezských plemen     blokovány ano 

Strukturových holubů     nedostupný   

Velkých voláčů ANO   Ano ano 

Rakovnických kotrláků ANO   Ano   

 

 
 

Kluby Lysá 
N/Labem 
ks 

Moravia Brno 
ks 

Podpora   
  

Benešovských holubů 41 40 ANO  2. 500,- Kč 

Bradavičnatých plemen 61 28 ANO 2. 500,- Kč 

Brněnských voláčů 45 53 ANO 2. 500,- Kč 

Českých bubláků 58 29 ANO 2. 500,- Kč 

Českých čejek a lysek 67 4 ANO 2. 500,- Kč 



Českých rejdičů a pražských středozobých 
rejdičů 

        

Českých staváků 149 78 ANO 2. 500,- Kč 

Českých voláčů sivých 28 19     

Gigantů a výstavních holubů 122 67 ANO 2. 500,- Kč 

Hýlů a norimberských skřivanů 50 4 ANO 2. 500,- Kč 

Chocholatých staváků         

Kingů 45 17     

Koburských skřivanů a římanů 101 83     

Moravských bagdet 28 20     

Moravských moráků 8 40 ANO 2. 500,- Kč 

Moravských pštrosů 131 58 ANO 2. 500,- Kč 

Moravských voláčů sedlatých a bělohlávků 51 41 ANO 2. 500,- Kč 

Německých výstavních holubů 14 30     

Ostravských bagdet   27 ANO 2. 500,- Kč 

Prácheňských káníků 36 40     

Pražských krátkozobých rejdičů 17       

Rejdičů a racků 40 149     

Rysů 58 146 ANO 2. 500,- Kč 

Slepičáků 34 29     

Slezských plemen 27 82     

Strukturových holubů 68 40 ANO 2. 500,- Kč 

Velkých voláčů 37 78 ANO 2.  500,- Kč 

Rakovnických kotrláků 92 29 ANO 2. 500,- Kč  

 

 
NÁMĚTY, PŘIPOMÍNKY A POŽADAVKY Z KLUBŮ 
 
Klub rakovnických kotrláků:  

• Rádi by více spolupracovali s posuzovatelským sborem 
Klub moravských pštrosů: 

• Do školení bude vypracován manuál, jak posuzovat špatnou strukturu peří na krku – rýhy a 
nepravidelné kresby spodku – mazaný spodek 

Klub moravského moráka: 
• Veterinární prevence a zoohygiena holubů 

Klub gigantů a výstavních holubů: 
• Na školení holubů zařadit plemena Americký výstavní a Exhibiční holub 
• Vytvořit jednotnou osnovu pro šlechtitelské plány klubů (formou doporučení) 

Klub českých bubláků: 
• Ujednotit názor na barvu očí u mandlových 

Klub velkých voláčů: 
• Věnovat více pozornosti propagaci ČVSR např. zařazením na školení posuzovatelů 

 
VÝZNAMNÉ AKCE KLUBŮ V ROCE 2024 
 

• Klub brněnského voláče – 100 let založení klubu 



• Klub českého staváka – 100 let založení klubu 
• Klub velkého voláče – evropská výstava anglického voláče při výstavě Moravia Brno 2024 

 
 
 
Ad. 10) Zpráva o činnosti holubářské sekce Evropského svazu – př. Popelek 

 
 
Mezinárodní školení posuzovatelů v Jagodině 
 

 15 – 17.9.2023 v Srbsku (Jagodina).  
 Školení srbských plemen holubů  
 Školení pomořanského voláče  
 Welfare hospodářských zvířat 
 Účastníci Jiří Popelek DiS, Ing. Luboš Kožíšek, Ing.  Jaroslav Krupka  

 
V loňském roce proběhlo mezinárodní školení posuzovatelů holubů v září v Srbsku ve městě Jagodina. 
Akci jsme hodnotili jako velmi podařenou a kvalitně připravenou. Byla zde připravena i malá výstava 
cca 20 kusů holubů jak národních plemen tak i klasických obligátních plemen. 
 
Další novinkou je nový vzorník Pražského rejdiče krátkozobého. Přišla informace z Maďarska, že mají 
nový vzorník, který nebyl zaslán na standardizační komisi EE, což jsme museli narovnávat a dodatečně 
zasílat oficiální žádost. 
Jedna z dalších akcí byla Mezinárodní výstava klubu chovatelů Kingů. Přišla stížnost z chorvatského 
svazu, který není členem EE a byl vyloučen pro porušování stanov. Jejich posuzovatelé a chovatelé 
nesmí posuzovat ani vystavovat na výstavách pořádaných v EE. Bohužel je to velmi těžké uhlídat. 
Klub velkých voláčů by chtěl letos při výstavě MORAVIA 2024 uspořádat evropskou speciální výstavu. 
Opět jsem zpracoval žádost se zástupci klubu a žádost byla odeslána do EE. 
Další žádost byla na výzvu ÚOK chovatelů holubů a sboru posuzovatelů, kteří se mezi sebou dohodli o 
pořádání mezinárodního školení posuzovatelů holubů v české republice. Opět byla zaslána žádost na 
EE, kdy nejbližší termín byl v roce 2027. Při zasedání v Kecskemétu byla tato žádost schválena a školení 
se bude konat v ČR. 
Generální zasedání EE a zasedání sekcí letos proběhlo 8. – 12. 5. v Maďarsku ve městě Kecskemét. 
Na zasedání proběhl výstup slovenské delegace, která požádala o pořádání evropské výstavy v Nitře 
v roce 2025.  
 
 
Ad. 11) Zpráva o činnosti ÚOK holubů + činnosti práce s mladými chovateli za uplynulé období – Gajda 
 
 

 ÚOK se zabývala: 
➢ Výsledkem voleb a přidělení kompetencí ÚOK 
➢ Podporou klubů slavící výročí od založení            
➢ Příprava rozpočtu pro rok 2024 
➢ Návrh podpory klubům – kvóta vystavených zvířat na národní výstavě 2023 
➢ Přípravou voleb do komise sboru posuzovatelů 
➢ Výsledky plemenných chovů 
➢ Příprava školení posuzovatelů 
➢ Přípravy Aktivu 2024 v Litovli 
➢ Výroba roll-up pro klub chovatelů moravských bagdet 
➢ Olympiádou mladých chovatelů 
➢ Aktualizaci směrnice pro plemenné chovy dle pokynu z konference 



➢ Účastí na mezinárodním školení posuzovatelů 
➢ Přípravou úvodní a všeobecné části vzorníku 
➢ Účast na oslavách 100 let od založení klubů moravských pštrosů 
➢ Složení standardizační komise 
➢ Přípravou CV Chovatel 2023 
➢ Žádostí o pořádání mezinárodního školení posuzovatelů v roce 2027 
➢ Výsledkem závěrečných zkoušek adeptů 
 
 
Složení ÚOK chovatelů holubů 
 
➢ Předseda ÚOK – Ing. Petr Gajda 
➢ Místopředseda ÚOK, plemenné chovy – Pavel Barna  
➢ Mezinárodní vztahy, zástupce ČR v sekci EE – Jiří Popelek DiS.  
➢ Sekce standardizační komise – Ing. Jaroslav Krupka 
➢ Sekce chovatelské kluby – Josef Brachtl  
➢ Člen – Ing. Aleš Bukovský, MSc.  
➢ Člen – MVDr. Václav Ráček 
 
Mé osobní poděkování předešlé ÚOK za odvedenou práci, kdy se mnoho věcí podařilo (aktualizace 
směrnic, aktualizace vzorníků národních plemen, podpora klubům, roll-up, apod.), některé věci ale 
zůstaly rozpracované a stávající ÚOK navazuje na tyto vize (vydání vzorníku holubů, elektronické 
posuzování…). 
 

 
Složení standardizační komise 
 

➢ Předseda standardizační komise – Ing. Jaroslav Krupka 
➢ Člen – Martin Smetana  
➢ Člen – Marek Vajda 

 
 
 
Složení kontrolní komise (do řádných voleb 25.5.2024)  
 

➢ Předseda kontrolní komise – Ing. Václav Krůta  
➢ Člen – Oldřich Vízek 
➢ Člen – Dagmar Petříková (kooptovaný člen 13.5.2023) 

 
 
Aktualizace Řádu pro posuzovatele 
 

 Po několika jednáních předsedů ÚOK s ÚVV, doplnění a zapracování připomínek se podařilo na 
02/2023 schválení aktualizovaného řádu posuzovatelů s platností od 1.4.2023.  

  
 Odměny posuzovatele za posouzení zvířat:  

Do 60 ks zvířat: paušální odměna 900,- Kč  
Od 61ks do 80ks zvířat: à 15,- Kč/ zvíře  
Od 81ks do 100ks zvířat: à 20,- Kč/ zvíře  
Nad 100 ks: 20 Kč/ zvíře 
Vyhodnocení kolekcí: 5 Kč/ kolekce 

 



Plemenné chovy 
 

➢ 34 žadatelů / 28 PCH uznáno 
➢  54x udělen MISTR CHOVU HOLUBŮ ČSCH 

 

Gigant modrý belouš 762 Mgr. Matouš Ondrej 

Rakovnický kotrlák bílý 762 Barcuch Dušan 

Rakovnický kotrlák červený sedlatý 762 Barcuch Dušan 

Rakovnický kotrlák žlutý sedlatý 761 Barcuch Dušan 

Moravský pštros modrý bezpruhý 760 Řezníček Ondřej 

Český stavák červený lysý 759 Abrešek Pavel 

Česká čejka rousná černá bělopruhá 759 Školník Stanislav 

Rakovnický kotrlák černý sedlatý 759 Barcuch Roman 

Rys modrý bělohrotý šupkatý 758 Kutra Radim 

Rys modrý bělohrotý šupkatý 758 Kejzlar Petr 

Česká bagdeta červená belopruhá 758 Kropáček Jaromír 

Kudrnáč červený štítník 758 Veselý Alexandr 

Modenka schietti černá 757 Ing. Čech Zbyněk 

Český stavák červený 757 Abrešek Pavel 

Český stavák černý sedlatý 757 Bek Zdeněk 

Rakovnický kotrlák červený 757 Barna Pavel 

Moravský pštros černý šupinatý 756 Kelbl Jan 

Český stavák červený bělohrotý 756 Abrešek Pavel 

Česká čejka hladkonohá stříbřitá bezpruhá 756 Erlich Josef 

Gigant modrý kapratý 755 Mgr. Matouš Ondrej 

Pražský krátkozobý rejdič červený sedlatý 755 Veselý Alexandr 

Moravský pštros černý 754 Barták Pavel 

Rakovnický kotrlák žlutý 754 Barna Pavel 

Moravský pštros žlutý 753 Slabý Josef 

Rakovnický kotrlák žlutý sedlatý 753 Barna Pavel 

Rakovnický kotrlák červený 753 Barcuch Dušan 

Moravský pštros modrý bezpruhý 752 Rákos Michal 

Moravský pštros černý šupinatý 752 Říha Jiří 

 
Mladí chovatelé 
 

 55. ročník soutěže mladých chovatelů Olomouc 2. - 6. srpna 2023 
 Celkem účast 104 dětí z celé ČR.  
 Sekce holubů účast 4 mladých chovatelů – došlo k sloučení věkových kategorií v této 

odbornosti. 
Soutěžící: 

 Janeček David – Hodonín  79,5 b. 1.místo 
 Šudoma Jakub – Blansko  66,8 b.  2. místo 
 Balut Adam – Olomouc  66,3b.  3. místo 
 Šiška Jiří – Bruntál  65,3 b.   4. místo 

 
 
 



Mladí chovatelé 
 
Klub chovatelů ČS připravil výtvarnou soutěž pro mládež:  

 3 věkové kategorie 
 Pod záštitou náměstka ministra zemědělství Ing. Skřivánka Ph.D. 

 
Klubová výročí a ocenění členů 
 

 Klub chovatelů moravských pštrosů   
     – 100 let od založení 
Kelbl Jan, Říha Jiří, Ing. Vlček František, Mareda Milan, 
Štefunko Josef, Mgr. Konc Petr, Barták Pavel, Klimeš Antonín, Ing. Bystřický Jaroslav, Josef Zezula,  
Ing. Miroslav Otruba, Krištůfek Arnoš, DDr. Leonard Küshelm  
 
 
Cíle pro rok 2024 a závěr 
 

➢ 5/2024 Zasedání sekcí EE v Praze – zrušeno ze strany EE 
➢ 5/2024 Konference holubářské sekce – zrušeno ze strany EE 
➢ 6/2024 Aktiv s kluby (15.6.2024 v Litovli) 
➢ 9/2024 Evropské školení posuzovatelů v Německu 
➢ Aktualizace řazení plemen holubů na výstavách 
➢ Aktualizace softwarového programu ve spol. s Ing. Prombergrem  
➢ Obecná část vzorníků – synchronizace EE (D9 a D11) 
➢ 100 let oslav založení Klubu českého staváka 
➢ 100 let oslav založení klubu Brněnského voláče 

 
 
 
Ad. 12) Zpráva o plnění rozpočtu sekce za uplynulé období – př. Gajda  

 
Rozpočet ÚOK – hospodaření 2023 
 
příjmy 396.560 Kč         výdaje 334.277 Kč                 „kladný HV“  62 283 Kč 
 
Příspěvek ÚOK jednotlivým klubům   73 000 Kč 
Podpora plemenných chovů  67 346 Kč  
Paušální náhrady funkcionářům (20 osob)   40 500 Kč 
Ubytování + Nájemné  34 507 Kč 
Stravování (posuzovatel, konference) 34 853 Kč 
 
 
 
Ad. 13) Zpráva kontrolní komise sekce za uplynulé období – př. Krůta 

Ústřední konference chovatelů holubů se konala 13. 5. 2023 v Pardubicích. Bylo pozváno 75 delegátů 
okresních organizací s 526 hlasy a 28 zástupců klubů. Zúčastnilo se 51 okresů s 396 hlasy. Z pozvaných 
28 klubů se konference zúčastnilo 19 klubů. Předseda mandátové komise konstatoval, že konference 
je usnášeníschopná. Kontrolní komise konstatuje, že je dlouhodobě nízká účast okresních delegátů, 
jedná se většinou o stejné okresy. Byly podány tyto zprávy: 
 

- o činnosti ÚOK chovatelů holubů 



- o činnosti sboru posuzovatelů 
- o plemenných chovech a klubech 
- o šlechtitelské práci 
- o činnosti standardové komise 
- o práci s MCH  

 
Hlavní zprávu přednesl předseda ÚOK chovatelů holubů Ing. Petr Gajda. Byla upřesněna směrnice pro 
uznávání PCH kdy se zvýšil požadavek na vystavení tří kusů holubů na celostátních výstavách uznaného 
PCH místo dosavadních dvou kusů. Pokud chovatel nevystaví na celostátní výstavě minimální počet 
třech holubů, nebude mu vyplacen příspěvek na tento PCH. 
Stále se vyskytují kluby, které si neplní povinnost odevzdání nahlášení seznamů svých členů v daném 
termínu. Tímto jim zaniká nárok na příspěvek na činnost klubu.  
První jednání ÚOK chovatelů holubů se uskutečnilo 24. 3. 2023 v Pardubicích. Součástí schůze bylo 
školení posuzovatelů a příprava volební konference. Poté proběhla 13. 5. 2023 Ústřední konference 
odbornosti holubů a proběhly volby do ÚOK chovatelů holubů. Volba do kontrolní komise ÚOK 
chovatelů holubů se neuskutečnila z důvodů nedostatku kandidátů. Bylo rozhodnuto, že do příští 
konference bude kontrolní komise pracovat ve složení Ing. Václav Krůta – předseda, Oldřich Vízek – 
člen a byla kooptována za člena KK Dagmar Petříková za odstupujícího člena KK Jiřího Ludvíka. Při 
konferenci byl schválen rozpočet ÚOK chovatelů holubů na rok 2024. 
Druhé jednání ÚOK chovatelů holubů se konalo 28. 7. 2023 v Litomyšli. Na této schůzi došlo k rozdělení 
kompetencí nově zvolených členů ÚOK. Náplní byla příprava celostátní výstavy Chovatel 2023 a 
uznávání PCH na období 2024–2025.  
Třetí jednání ÚOK chovatelů holubů se konalo 15. 11. 2023 v Penzionu Milovicích. Byl zvolen předseda 
volební komise pro doplňující volby do kontrolní komise chovatelů holubů v roce 2024. Byla 
ustanovena standardová komise ve složení předseda – Ing. Krupka Jaroslav, členové Martin Smetana a 
Marek Vajda. Dále bylo připravováno školení posuzovatelů holubů na Evropskou výstavu, která se 
bohužel neuskuteční. 
 
Ad. 2) Kontrola hospodaření a účetních dokladů 
 
V nákladové části bylo toto nejdůležitější čerpání položek: 

 

 
     plán   skutečnost 
 
Cestovné funkcionářů   50 000,-Kč  18 360,- Kč 
Cestovné zahraničí   25 000,- Kč    7 690,- Kč 
Občerstvení    50 000,- Kč  10 919,- Kč 
Paušální náhrady funkcionářů  50 000,- Kč   40 500,- Kč 
Podpora PCH    72 000,- Kč  67 346,- Kč 
Zahraniční výstavy   50 000,- Kč  15 876,- Kč 
Příspěvek klubům   42 000,- Kč  73 000,- Kč 
Ubytování    dle potřeb  26 696,- Kč 
Školení posuzovatelů   dle potřeb    7 800,- Kč 
Ostatní služby    dle potřeb  34 853,- Kč 
Mezinárodní styk   dle potřeb  15 876,- Kč 
 
Celkové plánované náklady      370 000,- Kč  
Skutečné celkové náklady za rok 2023      334 277,- Kč. 
 
Vzdělávací fond       30 000,- Kč  34 500,- Kč 
Členské příspěvky    50 000,- Kč  50 000,- Kč 



Dotace z MZe     80 000,- Kč  90 444,- Kč 
Kroužky   210 000,- Kč  185 451,- Kč 
 
Celkové výnosy byly plánované ve výši 370 000,00 Kč  396.560,- Kč 
Rozdíl činí    62 283,00 Kč 
V rámci rozpočtu byly provedeny drobné úpravy zejména ve prospěch podpory klubům. 
 
 
Ad. 3) Řešení stížností a připomínek 
 
Za rok 2023 neobdržela kontrolní komise chovatelů holubů žádnou stížnost ani připomínku. 
 
Ad. 4) Doporučení 
 
Členové kontrolní komise doporučují ÚOK se zabývat trvalou neúčastí některých zástupců okresů na 
konferenci odbornosti. Dále neplněním povinností některých klubů vůči ÚOK a zvážit větší zapojení 
posuzovatelů holubů do činnosti v odborných komisích v daném okrese. 
 
 
Členové kontrolní komise děkují všem funkcionářům chovatelské sekce holubů za odvedenou práci 
v roce 2023. 

 
 

Ad. 14) Volby do Kontrolní komise chovatelů holubů – př. Barna 
 
Pro volby do Kontrolní komise v sekci chovatelů holubů 2024 byla schválena forma voleb:  
-    jednotlivců 
-    tři členové komise   
-    hlasování tajné 

 
Delegáti okresních organizací obdrželi volební lístky při prezenci. Předseda ÚOK Ing. Petr Gajda vyzval 
předsedu volební komise Pavla Barnu, aby seznámil přítomné s průběhem voleb. Poté vyzval delegáty 
k samotné volbě tajnou formou vhozením volebního lístku do hlasovací urny. Po odevzdání volebních 
lístků se volební komise odebrala spočítat výsledky voleb. 
Hned v prvním kole se dostali tři kandidáti nad 50 % hlasů a byli zvoleni do Kontrolní komise chovatelů 
holubů takto: 
 

1) Vízek Oldřich   282 hlasů 
2) Petříková Dagmar  226 hlasů 
3) Danišovič Michal, JUDr.  185 hlasů 

 
Nynější předseda kontrolní komise Ing. Václav Krůta poděkoval přítomným delegátům za jejich 
dlouholetou podporu a nové komisi popřál hodně zdaru a štěstí v jejich práci.  
Předseda ÚOK Ing. Petr Gajda ze své pozice poděkoval Ing. Václavu Krůtovi za odvedenou práci, kterou 
vykonával opakovaně jako předseda KK, poděkoval za vzájemnou spolupráci při řešení vzniklých situací 
a popřál mu pevné zdraví a chovatelské úspěchy. 
 
 
  



Ad. 15) Projednání a schválení rozpočtu sekce pro rok 2025 – př. Gajda  

Ing. Petr Gajda představil připravený rozpočet roku 2025 a objasnil konkrétní položky. Rozpočet je 

připraven ÚVV ČSCH dle rozpočtových pravidel. Představený rozpočet je pro všechny sekce téměř 

stejný a kopíruje částky z předešlých rozpočtů. Návrh rozpočtu byl jednohlasně schválen. 

 

 
 ROZPOČET 2025 
Výdaje 
512200 Cestovné funkcionářů 50 000,00 Kč 
512400 Cestovné do zahraničí 25 000,00 Kč 
51300 Náklady školení, občerstvení, schůze, 
nájem, stravné 

70 000,00 Kč 

518880 Plemenné chovy, šlechtění 56 000,00 Kč 
521200 DPP 20 000,00 Kč 
523100 Paušální náhrady pro funkcionáře 50 000,00 Kč 
581800 Příspěvek Klubům 56 000,00 Kč  
Odborná literatura 2 000,00 Kč  
ceny dary výstavy, reprezentace dary 10 000,00 Kč  
ubytování vnitrostátní – školení posuzovatelů 42 000,00 Kč  
mezinárodní styk – poplatky, ubytování 18 000,00 Kč 

 
 celkem náklady 399 000,00 Kč 

 
 

 
 Příjmy 
Vzdělávací fond 54 000,00 Kč 
Kroužky holubi 200 000,00 Kč 
Členské známky  50 000,00 Kč 
Dotace z MZe 95 000,00 Kč 

 
 celkem příjmy 399 000,00 Kč 

 
Samostatnou položkou je vzorník – pokud budeme vydávat, budeme zvlášť ÚVV ČSCH žádat o dotaci 
na výrobu vzorníků. 
 
 
Ad. 16) Projednání podpory pro kandidáty do voleb ÚRoK 2024 
 
ÚOK chovatelů holubů obdržela čtyři žádosti o vyslovení podpory pro kandidáty do voleb ÚRoK ČSCH, 
které proběhnou na Valné hromadě ČSCH 2024. O podporu zažádali pan Mgr. Ondřej Matouš – 
kandiduje na člena ÚRoK ČSCH, pan Ing. Miroslav Kroft – kandiduje na předsedu a člena ÚRoK ČSCH, 
pan Radek Hampl DiS. – kandiduje na člena ÚRoK ČSCH a paní Gabriela Vajdová – kandiduje na 
předsedu a člena ÚRoK ČSCH.  
Předseda volební komise Pavel Barna nechal hlasovat delegáty o vyslovení podpory pro všechny 
kandidáty. Konference schválila podporu pro všechny jmenované kandidáty do voleb ÚRoK ČSCH 
jednohlasně. 
 
 



Ad. 17) Prezentace k 150. letům holubaření na našem území – př. Ráček 
 
Přítel Václav Ráček komentoval delegátům připravenou prezentaci ohledně začátků organizovaného 
chovatelství holubů v Čechách a na Moravě. V prezentaci také zněla informace o proběhlé loňské 
oslavě Klubu chovatelů moravského pštrosa k výročí 100. let vzniku.  
 
 
Ad. 18) Mediální obraz holubářské odbornosti a historie – př. Bukovský 
 
Přítel Aleš Bukovský začal svou prezentaci od počátku organizování chovatelských výstav v Čechách. 
Zmínil také prezentaci holubářství v našem svazovém časopise Chovatel a dále informoval o novém 
prostředku komunikace Facebook. Konec prezentace byl věnován představení nejnovějších 
holubářských publikací – Dějiny českého holubářství a Do českého holubářství patří bublaví muzikanti. 
 
 
Ad. 19) Volba delegáta na Valnou hromadu ČSCH 2024 

Úkolem konference bylo navržení delegáta na Valnou hromadu ČSCH 2024. Konference navrhla 
předsedu ÚOK Ing. Petra Gajdu, v případě potřeby bude náhradník zvolen ze členů ÚOK. Př. Gajda 
nechal přítomné o návrhu hlasovat. Návrh byl jednohlasně přijat. 
 
 
Ad. 20) Diskuse 
 
Př. Petržílka vznesl dotaz na nezávislý spolek holubářů všech plemen, zda existuje či ne.  
Přítel Bek Zdeněk, který v té době nebyl členem daného spolku, ale snažil se dotaz zodpovědět, uvedl: 

- Spolek je stále zaregistrovaný, ale teoreticky nefunguje a neexistuje 
- Spolek nevyvíjí žádnou činnost, nemá žádné členy 
- Zakládající člen již bohužel zemřel, s ČSCH s tím nemá nic společného 
- Nemá potřebu se za nic nikomu omlouvat 

Př. Petržílka namítl, že spolek je stále zapsaný ve spolkovém rejstříku a tudíž stále existuje. 
 
Dále se přítel Petržílka dotazoval, proč a z jakých důvodů má Klub brněnského voláče oslavy k 
100letému výročí založení klubu v Německu, a ne v Čechách. 
Přítel Pecka předseda Klubu brněnského voláče vysvětlil důvody, které klub vedly k takovému 
rozhodnutí: 

- Výstava byla původně plánovaná jako samostatná expozice při konání Evropské výstavy králíků 
v Lysé nad Labem, která byla vedením ČSCH bohužel zrušena. 

- Po zrušení výstavy nám nebyl potvrzen termín výstavy a možnost uspořádání při Celostátní 
výstavě Chovatel 2024 v Lysé nad Labem, z těchto důvodů klub schválil na mimořádné členské 
schůzi výstavu v Německu při Bavorské výstavě voláčů, kde budou mít speciální výstavy 
rakouský i německý klub chovatelů brněnských voláčů.  

- Klub nemohl déle čekat pro zdařilou přípravu výstavy 
- Většinové rozhodnutí členů klubu bylo pořádat výstavu spolu s oslavou v Německu 
- Pro propagaci holuba Brněnského voláče a klubu a českého holubářství má větší význam 

výstava v Německu s mezinárodní účastí a větším počtem chovatelů holubů 
 
Př. Kučera vystoupil s požadavkem na časopis Chovatel, aby při hodnocení výstav bylo k článku 
uváděno, že se jedná o soukromý pohled pisatel. Dále požadoval, aby všechny odborné články týkající 
se odbornosti holubů byly přes delegovaného člena ÚOK do redakční rady, kterým je aktuálně př. 
Alexandr Veselý. Další dotaz spočíval v tom, proč někteří členové ÚOK nemají přidělené funkce a 
nevykazují žádnou činnost.  



Př. Gajda odpověděl, že tito 2 členové odmítli při rozdělování funkcí v ÚOK přidělené kompetence.  
ÚOK si nemůže dovolit nějakou oblast vynechat, a tudíž zbylí členové si tedy jejich práci přerozdělili, 
aby byl chod sekce zajištěn. 
Př. Kučera navrhl připravit celosvazové karty na plemena, které by se daly používat jako svazová 
propagace na výstavách nižšího stupně. Působilo by to sjednoceným dojmem a organizace by to velmi 
ocenily.  
 
 
Ad. 21) Usnesení 

Přednesla Drahomíra Sirotková – předseda návrhové komise 
 
Z celkového počtu 75 okresů disponujících 517 hlasy je na dnešní konferenci přítomno 46 okresů 
disponujících 351 hlasy, konference je tedy usnášeníschopná. 
Z celkového počtu 28 klubů se konference zúčastnilo 21 klubů. 
 
1. Konference schvaluje: 
Program konference 
Volbu návrhové, mandátové komise ve složení: př. Drahomíra Sirotková, př. Jiří Sčebel a př. Jiří Dudák 
Volební komise ve složení: př. Pavel Barna, př. Jiří Kristek a př. Kamil Fiala 
Ověřovatelé zápisu: př. Stanislav Školník, př. Jaromír Kropáček a př. Libor Mácha, Ing. 
Program jednání včetně doplnění bodu 17. a 18. 
Zprávu o činnosti ÚOK chovatelů holubů za rok 2023 přednesenou Ing. Petrem Gajdou 
Zprávu kontrolní komise za rok 2023, přednesenou Ing. Václavem Krůtou 
Schvaluje návrh rozpočtu sekce chovatelů holubů na rok 2025 
Volbu delegáta za sekci chovatelů holubů na valnou hromadu ČSCH a to předsedu Ing. Petra Gajdu. 
Průběh a výsledky voleb do KK chovatelů holubů ve složení: 
Oldřich Vízek, Dagmar Petříková a Michal Danišovič, JUDr. Předsedou KK byl zvolen Oldřich Vízek. 
 
2. Konference bere na vědomí: 
Kontrolu usnesení z minulé konference (př. Gajda). 
Zprávu předsedy o činnosti Sboru posuzovatelů holubů (př. Wieder). 
Zprávu o činnosti holubářské sekce Evropského svazu (př. Popelek). 
Zprávu o chovatelských klubech (př. Brachtl) 
Zprávu o plemenných chovech (př. Gajda). 
Zprávu o činnosti práce s mladými chovateli (př. Gajda). 
Zprávu o činnosti komise pro standardy holubů (př. Krupka). 
Zprávu o plnění rozpočtu za uplynulé období (př. Gajda).  
 
3. Konference ukládá: 
Připravit informační karty k jednotlivým plemenům holubů a umožnit je využívat složkami ČSCH.  
Vstoupit do jednání s redakční radou časopis Chovatel a požadovat, aby byly všechny odborné články 
před uveřejněním zasílány na člena redakční rady, který byl jmenován ÚOK chovatelů holubů (Mgr. 
Alexandra Veselého, který je garantem sekce), před jejich uveřejněním. 
Zvážit možnost zařazení PCH mezi obecnou část výstavy. 
Zabývat se nečinností a neúčastí okresních organizací na pořádaných akcích ÚOK chovatelů holubů.  
 
Návrh usnesení byl schválen delegáty konference jednohlasně. 
 

  



Ad. 22) Závěr 

Přítel Ing. Petr Gajda poděkoval delegátům a hostům konference za vstřícné a konstruktivní jednání, 

popřál jim pevné zdraví, hodně zdaru v chovatelské činnosti a jednání konference ukončil v 14.45 

hodin. 

 
• Zapsala: tajemnice ÚOK – Lucie Berná 
• Ověřovatelé zápisu: př. Stanislav Školník, př. Kropáček Jaromír, př. Mácha Libor Ing. 
• K ověření zasláno dne: 12. 6. 2024 
• Ověřování zápisu ukončeno dne: 14. 6. 2024 
• Zápis bude vyvěšen na webu ČSCH 
 
 
 


